
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.451 Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 2021

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº.279/2020-GAB, de 23 de dezembro de 2020.
Prorroga a suspensão do Contrato n°.001/2020-AGE, por motivo de ordem 
técnica.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
rias pela Lei nº 6.176, de 29 de dezembro de 1988 e pelo Decreto Estadual 
nº 2.289, de 13 de dezembro de 2018, e
CONSIDERANDO, o Contrato nº 001/2020-AGE, celebrado entre a AUDI-
TORIA GERAL DO ESTADO e a empresa PIRONTI ADVOGADOS E CONSUL-
TORES ASSOCIADOS, que tem como objeto a estruturação e implantação 
do Programa de Integridade na CONTRATANTE em consonância com a ISO 
19.600, ISO 31.000, a Lei Anticorrupção Brasileira e seu decreto regula-
mentador;
CONSIDERANDO, que a Auditoria Geral do Estado, a Procuradoria Geral do 
Estado - PGE e a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD, ainda estão trabalhando para implementar o Decreto regulamen-
tador do Programa de Integridade no Estado do Pará; e
CONSIDERANDO, que a suspensão por período superior a 120 (cento e 
vinte) dias é possível, conforme disposto no artigo 78, inciso XIV, da Lei 
8.666/93, sem que haja a rescisão contratual, tendo em vista que o País 
e o Estado do Pará ainda se encontram em estado de calamidade pública, 
por conta do COVID-19 (Decreto Estadual nº 687, de 15 de abril de 2020 
c/c Decreto Legislativo nº 02, do Estado do Pará, de 20 de março de 2020).
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR a suspensão do Contrato nº 001/2020-AGE, com a 
Empresa PIRONTI ADVOGADOS E CONSULTORES ASSOCIADOS, fi rmado 
em 12 de março de 2020, e o 1º Termo Aditivo, pelo período de 30 (trinta) 
dias, a contar de 24 de dezembro de 2020.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com os 
efeitos previstos no artigo anterior.
Dê-se ciência e publique-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 615816

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 001/2021-GAB, de 04 de janeiro de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo Nº 2020/1056151.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luis Claudio Lopes Sacramento, matrícula 
761435/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII, lo-
tado nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 18/01/2021 a 16/02/2021, correspondente ao Triênio 
de 06/06/2006 a 05/06/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 615837

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 002/2021-GAB, de 04 de janeiro de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2021/349.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor José Au-
gusto de Souza Souza, matrícula nº 55588532/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Auditoria Geral do Estado, no período de 01/03/2021 a 
30/03/2021, referente ao período aquisitivo de 07/05/2019 a 06/05/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 615966

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 361/2020-GS/SEPLAD DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial nº 
34.446 de 29 de dezembro de 2020 e,

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/1091828;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2021, a PORTARIA Nº 0115-GS, de 28.01.2002, 
publicada no DOE nº 29.626 de 29.01.2002, que cedeu a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS CRUZ ATHAYDE, Id. Funcional nº 7051697/1, ocupante do 
cargo de Enfermeira, para a Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.
PORTARIA Nº. 362/2020-GS/SEPLAD DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial nº 
34.446 de 29 de dezembro de 2020 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/1091828;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2021, a PORTARIA Nº 0115-GS, de 
28.01.2002, publicada no DOE nº 29.626 de 29.01.2002, que cedeu a 
servidora MARICEIA LEAL DA SILVA SANTOS, Id. Funcional nº 7050453/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Massagista, para a Polícia Militar do 
Estado do Pará – PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.
PORTARIA Nº. 363/2020-GS/SEPLAD DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial nº 
34.446 de 29 de dezembro de 2020 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/1091828;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2021, a PORTARIA Nº 0115-GS, de 
28.01.2002, publicada no DOE nº 29.626 de 29.01.2002, que cedeu a 
servidora AMÉLIA LAGOIA CORRÊA, Id. Funcional nº 7050518/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, para a Polícia Militar do Estado do 
Pará – PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.
PORTARIA Nº. 364/2020-GS/SEPLAD DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial nº 
34.446 de 29 de dezembro de 2020 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos - 
PAE nº. 2020/882476 e 2020/1066095;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão da servidora SANDRA HELENA SOU-
ZA DO VALE, Id. Funcional nº. 25747/1, ocupante do cargo de Técnico A- 
Economista, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a con-
tar de 13 de julho de 2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo 
de 04 (quatro) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §2º; 
4º inciso I; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
DEZEMBRO DE 2020
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 615843

CONVÊNIO
.

Convênio: 006/2020
Processo: 247.740/2019
Partes: SEPLAD E PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
OBJETO: Construção do Estádio Municipal de Ananindeua – 2ª Etapa.
Data da Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 26 (vinte e seis) meses, com início na data de sua assinatura.
Valor Total: R$8.995.937,87
Unidade Orçamentária: 340101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico
Função Programática: 04.121.1508.7679
Fonte do Recurso: 010100
Concedente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho, em exercício
Convenente: Manoel Carlos Antunes
Ordenador: Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho, em exercício

Protocolo: 615876


